
CITTA' DI SORSO 
Provincia di Sassari 

ORDINANZA N. 01 DEL 20.01.2015 

OGGETTO: Modifica calendario raccolta differenziata agro e fascia costiera 

IL SINDACO 

RICHIAMATE: 
L'ordinanza n. 5 del 23 marzo 2011 avente ad oggetto "Awio della raccolta differenziata"; 
L'ordinanza n. 16 del 12.05.2011 con oggetto "Modifica all'ordinanza n. 5 del 23.03.2011"; 
L'ordinanza n. 23 del 04.07.2011 con oggetto "Modifica all'ordinanza n. 5 del 23.03.2011 - Orari di 
conferimento per le utenze in agro e fascia costiera"; 
L'ordinanza n. 39 del 25.11.2011 con oggetto "Modifica all'ordinanza n. 5 del 23.03.2011 - Modifica 
orari di conferimento per le utenze del centro urbano, agro e fascia costiera"; 
L'ordinanza n.4 del 20.03.2012 con oggetto "Modifica all'ordinanza n. 5 del 23.03.2011 - Modifica 
orari di conferimento per le utenze del centro urbano, agro e fascia costiera" 
L'ordinanza n.7 del 06.03.2013 con oggetto "Integrazione ordinanza n.4 del 20.03.2012. Raccolta 
differenziata."; 
L'ordinanza n. 52 del 19.12.2013 con oggetto "Modifica calendario raccolta differenziata"; 

VISTA la delibera di G.C. n. 21 del 14.03.2012, con la quale vengono approvate le modifiche al Piano 
Operativo di Gestione dei servizi di igiene urbana; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 33 del 21.02.2013 di modifica alla Delibera di Giunta N.47 del 28.04.2011; 

CONSIDERATA la necessità di recepire le esigenze manifestate dal residenti dell'agro e della fascia 
costiera sulle modalità di conferimento presso le 7 isole ecologiche dislocate sul territorio comunale, 
ovvero: 

1. Tonnara (Strada Statale 200} 
2. Porchlle (Strada Statale 200) 
3. Pabaranca (Strada Statale 200) 
4. Predugnanu (Strada Provinciale 130) 
5. Serra longa - Lu pinu (Strada Provinciale 48) 
6. Li buttangari (Strada Provinciale 25) 
7. Sant'Andrea (Strada Provinciale 25) 

Pagina 1 di 6 



VISTI: 
il Regolamento TARSU 2004 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 88 del 18.12.2003; 
il Regolamento IUC approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 07.08.2014; 
il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati del Comune di Sorso (Allegato alla Delibera 
di C. C. n. 15 del 12.04.2010); 
lo Statuto Comunale di Sorso ed il Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 
la Delibera Giunta Regionale n. 75/18 del 29/12/2008 così come modificata e integrata dall'Atto di 
indirizzo di cui alla Delibera Giunta Regionale n. 56/40 del 29/12/2009; 
la L.R. n. 25/1988 sull'organizzazione ed il funzionamento delle Compagnie Barracellari; 
la Legge n. 689/1981 e ss.mm.ii.; 
gli artt. 7 bis e 50 del D.lgs. 267 /2000 e ss.mm.ii.; 
il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

ORDINA 

• A tutti gli utenti dell'agro e della fascia costiera (ZONA 2) a decorrere dalla data del 01.02.2015 il 
rispetto del calendario settimanale dei conferimenti di seguito riportato: 

Conferire presso le Isole 
Ecologiche dalle ore 17 .oo alle ore Lunedì Martedì Mere. Giovedì Venerdì Sabato Dom. 

6.00 

CARTA E CARTONE • • • • • • • 
UMIDO ORGANICO • • Cli 

PLASTICA E LADINE • Cli • • Cli • Cli 

VETRO • • • • • • • 
SECCO NON RICICLABILE • 

PANNOLINI E PANNOLONI • • 
• A tutte le utenze del Comune di Sorso, dell'agro e della fascia costiera (ZONA 2), il conferimento dei 

rifiuti urbani e assimilati in regime di raccolta differenziata per l'awiamento a recupero, con le seguenti 
modalità: 

CARTA E CARTONE: nel contenitore giallo (senza sacchetto); 

UMIDO ORGANICO: nel contenitore marrone all'interno di sacchetti biodegradabili; 

PLASTICA E LADINE: nel contenitore azzurro all'interno di comuni sacchetti di plastica trasparenti; 

VETRO: nel contenitore verde (senza sacchetto); 

SECCO NON RICICLABILE: nel contenitore grigio all'interno di comuni sacchetti di plastica trasparenti. 

PANNOLINI E PANNOLONI: nel contenitore grigio all'interno dei comuni sacchetti di plastica 
trasparenti. 

• A tutti gli utenti dell'agro e della fascia costiera (ZONA 2) di conferire i propri rifiuti in forma 
differenziata presso le 7 Isole Ecologiche di pertinenza entro le ore 06:00 del giorno previsto in 
calendario o la sera precedente dopo le ore 17. 

• Che i rifiuti siano conferiti nei relativi contenitori a cura del produttore del rifiuto, il quale è tenuto a 
conservarli e trasportarli in modo tale da evitare qualsiasi dispersione o esalazione maleodorante e nel 
rispetto delle seguenti norme di comportamento: 

riduzione del volume (mediante piegamento e/o schiacciamento) della carta e del cartone; 
- chiusura con cura dei sacchetti; 

Pagina 2 di 6 



pulitura dei contenitori in vetro, in plastica e delle lattine; 
riduzione del volume (mediante schiacciamento) delle bottiglie in plastica (da conferire chiuse). 

• E' vietato conferire i rifiuti in giorni e in orari diversi da quelli stabiliti dal servizio di raccolta 
differenziata. 

• E' vietato non separare la frazioni merceologiche per le quali è prevista la raccolta differenziata e il 
conferimento separato. 

• E' vietato l'abbandono e il deposito incontrollato dei rifiuti nel suolo e sul suolo. 
• E' vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido e liquido, nelle acque superficiali e 

sotterranee. 
• E' vietato il deposito e I' abbandono nel territorio comunale di beni durevoli per uso domestico o di 

arredamento, rifiuti ingombranti e pericolosi. 
• E' vietato il conferimento nei cassonetti di materiali ardenti e di quelli che possono danneggiare i 

contenitori stessi o costituire situazioni di pericolo. 
• E' vietata la cernita, il rovistamento ed il prelievo dei rifiuti collocati negli appositi contenitori o 

diversamente conferiti al servizio, owero presso gli impianti di recupero o smaltimento. 
• E' vietato ai non residenti e ai non domiciliati in abitazioni ubicate nel Comune di Sorso ovvero a coloro i 

quali non siano soggetti passivi al pagamento della TARI, il conferimento dei rifiuti nelle isole ecologiche 
attrezzate; i domiciliati non residenti potranno utilizzare il servizio a condizione che siano in regola con 
la TARI; è fatto salvo lo sversamento occasionale degli incarti del consumo itinerante negli appositi 
cestini ubicati nei luoghi di transito. 

COMUNICA 

Che il nuovo calendario comporta le seguenti modifiche: 

• Il conferimento delle frazioni "carta e cartone", "plastica e lattine" e "vetro" potrà essere effettuata 
ogni giorno nel rispetto degli orari indicati 

• La frazione "pannolini e pannoloni" continuerà ad essere ritirata il lunedl all'interno del "secco non 
riciclabile". Gli utenti dell'agro e fascia costiera potranno conferire "pannolini e pannoloni" secondo 
le gli orari indicati nel calendario; 

AVVISA 

• Tutti gli utenti, sia del centro urbano (ZONA 1) che dell'agro e della fascia costiera (ZONA 2) che è attivo 
il NUMERO VERDE 800 531110 da contattare per: 

ricevere informazioni sul sistema di raccolta; 
segnalare disservizi; 
richiedere l'attivazione del servizio di ritiro porta a porta di pannolini e pannoloni (ZONA 1); 
raccogliere le prenotazioni di ritiro gratuito a domicilio di volumi consistenti di potature e sfalci, beni 
ingombranti, beni durevoli e RAEE (rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche). 
Che è attivo il numero 324/7497991 quale numero di emergenza al quale l'utenza ed i cittadini 
possono richiedere servizi, segnalare disfunzioni e chiedere informazioni sulla raccolta in caso di mal 
funzionamento del Numero Verde. 

• Tutti gli utenti, sia del centro urbano (ZONA 1) che dell'agro e della fascia costiera (ZONA 2) che presso 
l'ECOCENTRO, sito nella Zona Artigianale di Sorso in località Serra Niedda, è possibile conferire 
gratuitamente, oltre i rifiuti riciclabili, anche beni ingombranti e pericolosi (mobili, materassi, reti da 
letto, elettrodomestici, TV, computer e monitor, cellulari, sfalci e potature, oli alimentari, batterie, lastre 
di vetro e specchi, damigiane e grosse taniche, farmaci scaduti, pile esauste, lampade, bombolette, 
contenitori "T" e/o "F", carta, cartone e contenitori Tetra Pak, umido organico, imballaggi e contenitori 
in plastica, lattine e banda stagnata, vetro, secco non riciclabile). 

Pagina 3 di 6 



L'ECOCENTRO è aperto tutte le mattine dal lunedì al sabato dalle ore 7.30 alle ore 12:30 e il martedì, 
giovedì e sabato pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 17:00. 

• Tutti gli utenti, sia del centro urbano (ZONA 1) che dell'agro e della fascia costiera (ZONA 2) che le 
modalità di raccolta, prelievo e conferimento dei rifiuti, in particolari periodi dell'anno e/o per esigenze 
straordinarie, potranno essere assoggettate a diversa disciplina con modifica di orari, giorni e 
metodologia di esecuzione del servizio, in tal caso gli utenti, preventivamente informati con avvisi 
pubblici, saranno tenuti a conformarsi alle nuove disposizioni. 

• Fatta salva la segnalazione ali' Autorità Giudiziaria nel caso di ipotesi di reato e fatte salve le più gravi 
sanzioni disposte dal D.lgs. 152/2006 e dalle vigenti leggi in materia, ai trasgressori che non si atterranno 
strettamente a quanto stabilito dal presente provvedimento, verrà applicata una sanzione 
amministrativa pecuniaria il cui importo per il pagamento in misura ridotta è determinato con Delibera 
di Giunta n.33 del 21.02.2013, adottata ai sensi dell'art. 16, co. 2, L. 689/81, come da ultimo novellato 
dall'art. 6 bis della Legge 24/7/2008 n. 125, la quale è parte integrante del presente provvedimento ed 
è indicata come "Allegato A". 

• All'accertamento delle violazioni della presente Ordinanza provvedono, in primo luogo, gli organi di 
controllo a ciò preposti per legge. 

• Con provvedimento del Sindaco possono essere conferite a dipendenti comunali ovvero a dipendenti 
del gestore del servizio di raccolta dei rifiuti urbani, a personale appositamente formato, appartenente 
ad associazioni di volontariato che abbiano finalità di tutela ambientale, funzioni di prevenzione ed 
accertamento della violazione previste dalla presente disposizione e dalle norme Regolamentari 
emanate dal Comune in materia, ivi compresi i poteri di contestazione immediata, previa 
identificazione dei soggetti responsabili anche tramite esibizione di documenti, nonché di redazione e 
sottoscrizione del verbale di accertamento con l'efficacia di cui agli articoli 2699 e 2700 del codice 
civile. Le funzioni di prevenzione ed accertamento possono essere svolte dai predetti soggetti, previa 
verifica dell'assenza di precedenti o pendenze penali e a seguito del superamento di specifico corso di 
formazione professionale. 

• La procedura sanzionatoria amministrativa ha luogo secondo le disposizioni previste dalla legge 24 
novembre 1981, n. 689 e ss.mm.ii .. L'espletamento delle funzioni consequenziali agli accertamenti / 
contestazioni degli Agenti Operatori nel Settore Ambientale è di competenza del Corpo di Polizia 
Municipale che dovrà coordinare e impartire ai medesimi soggetti anche le direttive operative. 

• Per le violazioni alla presente Ordinanza, diverse da quelle individuate nell'allegato A e per le quali non 
sia espressamente determinata la misura ridotta del pagamento, si applica la sanzione amministrativa 
pecuniaria prevista dall'articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 da un minimo di 
Euro 25 ad un massimo di Euro 500. L'autorità competente a ricevere gli scritti difensivi ed applicare i 
relativi provvedimenti è individuata nel dirigente dell'Ufficio di Polizia Municipale; i proventi delle 
sanzioni verranno introitate dal Comune di Sorso. 

DEMANDA 
Alle Forze dell'Ordine, al Corpo di Polizia Municipale, al Comando della Compagnia Barracellare, agli Agenti 
Operatori nel Settore Ambientale, alle altre Forze di Polizia e all'Azienda Sanitaria, la vigilanza sul rispetto 
del corretto conferimento dei rifiuti secondo le modalità prescritte nella presente Ordinanza e sul rispetto 
del D.lgs. 152/2006 in tema di abbandono di rifiuti, nonché l'applicazione delle relative sanzioni. 

DISPONE 

Che della presente ordinanza sia data massima diffusione a mezzo stampa, affissione pubblica, compreso 
l'Albo Pretorio comunale, non potendo procedersi alla notifica ad personam. 

Che la presente ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza a: 
Prefetto di Sassari 
Questura di Sassari 

Pagina 4 di 6 



Comando Carabinieri per la Tutela dell'Ambiente - Nucleo Operativo Ecologico di Sassari 
Comando Stazione Carabinieri di Sorso 
Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale - Sassari 
Comando di Polizia Municipale del Comune di Sorso 
Comando della Compagnia Barracellare 
CICLAT Ambiente Società Cooperativa 

Ai sensi dell'art. 3, co. 4 L. 7.08.1990, n. 241 si comunica che awerso il presente prowedimento può essere 
proposto ricorso al T.A.R. Sardegna oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente ordinanza contingibile ed urgente annulla le precedenti ordinanze disciplinanti la stessa 
materia. 

Il presente provvedimento è efficace dal giorno 01.02.2015 

Sorso, Il 20.01.2015 

Il Sindaco çt. Giuseppe Morghen 

~V--.__, ~~ 
V 

Pagina 5 di 6 



Allegato A: dal verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 33 del 21.02.2013 

DESCRIZIONE DELLA VIOLAZIONE SANZIONI P.M.R. 

a) Inosservanza dell'ordinanza sindacale in ordine a modalità di conferimento e di 
raccolta dei rifiuti, mancata separazione delle frazioni merceologiche per le quali è € 100,00 
prevista la raccolta differenziata e il conferimento separato 

b) Deposito di rifiuti sul suolo o all'esterno degli appositi contenitori e cassonetti 
€ 100,00 

presenti all'interno dell'isola ecologica, qualora gli stessi fossero utilizzabili 

c) Mancato rispetto delle prescrizioni adottate dal Comune in merito alle modalità 
previste per il conferimento del rifiuto umido organico, della carta e cartone, della € 100,00 
plastica e barattolame, del vetro e della frazione secca non riciclabile 

d) Mancato rispetto del calendario e dell'orario di conferimento € 100,00 

e) Mancato rispetto delle prescrizioni adottate dal Comune in merito alle modalità 
€ 500,00 

previste per il conferimento dei rifiuti urbani pericolosi e/o ingombranti 

f) Danneggiamento, rimozione, ribaltamento di cestini porta rifiuti, esecuzione di 
€ 500,00 

scritte o affissione di materiale di qualsivoglia natura 

g) Imbrattamento del suolo pubblico con: RR.SS.UU. ed assimilati e deiezioni 
animali 

€ 200,00 

h) Omessa pulizia di aree da parte di chi occupa, con cantieri edili, aree pubbliche o 
€ 300,00 

aperte al pubblico 

i) Abbandono/deposito su marciapiedi, strade e aree pubbliche dei rifiuti 
€ 500,00 

ingombranti, beni durevoli e pneumatici 

I) Omessa separazione dei rifiuti organici umidi presso le mense pubbliche e 
private, i punti di ristorazione, presso gli esercizi commerciali che producono rifiuti € 500,00 
organici putrescibili e nelle aree dove vengono svolti i mercati 

m) Per chi effettua il conferimento nei contenitori domiciliari o nei cassonetti di 
materiali ardenti e di quelli che possono danneggiare i contenitori stessi o €300,00 
costituire situazioni di pericolo 

n) Per i non residenti e non domiciliati in abitazioni ubicate nel Comune di Sorso, 
che usufruiscono del servizio di raccolta dei rifiuti non essendo soggetti passivi al € 500,00 
pagamento della TARSU 

o) Per chiunque effettui la cernita, il rovistamento ed il prelievo dei rifiuti collocati 
negli appositi contenitori o diversamente conferiti al servizio, owero presso gli € 100,00 
impianti di recupero o smaltimento 

p) Per i titolari di autorizzazione ad occupare Suolo Pubblico, in occasione di fiere, 
mercati, feste, sagre, circhi, giostre e qualsiasi altra manifestazione ed attrazione 
pubblica, che al termine delle manifestazioni/occupazione del suolo non € 300,00 
conferiscono i rifiuti in modo differenziato e per categorie omogenee, nelle 
modalità preventivamente concordate con gli uffici Comunali preposti 

Pagina 6 di 6 


